[image: image1.jpg]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ОСТРОВ ДЕКАБРИСТОВ

   ул. Кораблестроителей, д. 35, корп. 5, Санкт-Петербург, 199397

телефон/факс: 351-19-13, 351–19–14, 351-19–15

e-mail: vestnik_mo11@mail.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.10.2017 г. №34
Об утверждении муниципальной программы по участию в формах, установленных законодательством Санкт-Петербурга, в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов на 2018 год
В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 21.09.2011 года № 541-106 «О профилактике наркомании  в Санкт-Петербурге», п.44, ст.6 Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов местная администрация, Постановлением местной администрации от 21.10.2014г. №52 (в редакции постановлений от 30.07.2015г. №29 и от 18.07.2017г. №25)
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Участие в формах, установленных законодательством Санкт-Петербурга, в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов» на 2018 год (далее – программа).
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов «Муниципальный вестник МО Остров Декабристов».
3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования

4. Назначить ответственным лицом за исполнение программы руководителя административно-правового отдела МА МО Остров Декабристов  Е.И.Ледакова.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на главу местной администрации МО Остров Декабристов.
         Глава местной администрации                                                                                   С.И.Алёшин

Приложение 1

к Постановлению местной администрации

внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга

муниципальный округ Остров Декабристов

от 11.10.2017 г. № 34
        МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОСТРОВ ДЕКАБРИСТОВ

 «Участие в формах, установленных законодательством Санкт-Петербурга, в

мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств

и психотропных веществ, новых потенциально опасных веществ, наркомании
на территории на территории внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов» на 2018 год
Санкт-Петербург
                      2017
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ   ПРОГРАММЫ
	1.
	Наименование муниципальной программы

	«Участие в формах, установленных законодательством Санкт-Петербурга, в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании на  территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов» на 2018 год

	2.
	Заказчик и разработчик  программы
	Местная администрация  внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов

	3.
	Ответственный исполнитель программы
	Структурное подразделение местной администрации - административно-правовой отдел

	4.
	Цели программы

	Сокращение численности людей, вовлеченных в потребление  психоактивных  веществ. Формирование позитивного отношения к жизни у несовершеннолетних и молодежи.

Совершенствование системы профилактики незаконного потребления наркотиков, наркомании среди различных категорий населения, в том числе,  среди  несовершеннолетних  и молодежи.

	5.
	Задачи  программы
	Профилактика немедицинского потребления наркотиков, наркомании.

Разработка и применение эффективных комплексных мер, направленных на  профилактику  немедицинского потребления наркотиков, наркомании.

Проведение работы по профилактике   незаконного распространения наркомании и связанных с ней правонарушений и преступлений.

Повышение уровня взаимодействия с участниками антинаркотической  деятельности.

	6.
	Основание разработки программы

	Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 № 420-79.

Закон Санкт-Петербурга от 21.09.2011 года № 541-106 «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге».

Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов.

Постановление местной администрации МО Остров Декабристов от  27.12.2012 №147 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ в местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов» (в редакции постановления №47 от 20.10.2014).
Постановление местной администрации МО Остров Декабристов от  29.12.2014 №81 «Об утверждении Порядка проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных программ местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов»
(в редакции постановлений МА МО Остров Декабристов  от 22.01.2016 №08 и от 13.02.2017 №04)

	7.
	Показатели эффективности реализации программы
	Охват антинаркотическими профилактическими мероприятиями населения в возрасте от 10 до 30 лет.

Количество жителей, принявших участие в мероприятиях программы.

	8.
	Сроки и этапы реализации программы
	I, II,  IV кварталы  2018 года

	9.
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование осуществляется за счет средств местного  бюджета  МО Остров Декабристов в 2018 году  и составляет 100 000,00 рублей

	10.
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Увеличение охвата  молодежи  профилактическими  антинаркотическими мероприятиями.
Увеличение количества несовершеннолетних и молодежи, ведущих здоровый образ жизни, отказавшихся от вредных привычек.

Создание обстановки  неприятия  приема психоактивных веществ несовершеннолетними и молодежью.

Снижение количества преступлений, совершенных

несовершеннолетними  и молодежью в состоянии наркотического опьянения.

Снижение социальных последствий употребления психоактивных веществ: суицидов, разрушения семей, криминализации молодежной среды.

Участие 370 человек  жителей,  проживающих на территории муниципального образования.

	11.
	Контроль  за исполнением программы
	Глава МА МО Остров Декабристов

12. Введение
12.1. Программа «Участие в формах, установленных законодательством Санкт-Петербурга, в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании на территории муниципального образования в Санкт-Петербурге муниципальный округ Остров Декабристов на 2018 год»  (далее - программа) разработана в соответствии со «Стратегией государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года»,  Законом  Санкт-Петербурга от 21.09.2011 года № 541-106  «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге» (в ред. Законов Санкт-Петербурга от 29.11.2013 N 603-107, от 10.06.2015 N 331-63), Законом  Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 № 420-79 и на основе анализа наркоситуации,  складывающейся в Санкт-Петербурге и  в  МО Остров Декабристов.
       12.2.   Программа имеет муниципальный статус.

12.3 Программа разработана в целях профилактической работы по участию в формах, установленных законодательством Санкт-Петербурга, в мероприятиях, проводимых на территории МО Остров Декабристов.
13. Содержание проблемы и обоснование  необходимости программы
13.1.  Современная  наркоситуация  в Российской Федерации характеризуется расширением масштабов незаконного оборота и немедицинского потребления высококонцентрированных наркотиков, таких как героин, кокаин, стимуляторы амфетаминового ряда, лекарственных препаратов, обладающих психотропным воздействием, а также их влиянием на распространение ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов, что представляет серьезную угрозу безопасности государства, экономике страны и здоровью ее населения.
13.2.  В соответствии с Законом Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» № 420-79 от 23.09.2009 года вопрос местного значения «Участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге» отнесён к компетенции органов местного самоуправления. Для поддержания заинтересованности среди населения в программах местного масштаба муниципальному образованию необходимо проводить мероприятия в данном направлении.

13.3.  Реализация Программы предусматривает повышение взаимодействия местной администрации МО Остров Декабристов с исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга и подведомственными им учреждениями, расположенными на территории МО Остров Декабристов, правоохранительными органами, населением и общественными объединениями в целях противодействия незаконному обороту наркотиков, а также их немедицинскому потреблению.
14. Механизмы реализации программы
14.1.  Заказчиком  и разработчиком  программы  является местная администрация  МО Остров Декабристов.

14.2.  Основным исполнителем программы является структурное подразделение местной администрации - административно-правовой отдел.

14.3.  Объем  бюджетных ассигнований из местного бюджета на реализацию программы утверждается муниципальным советом МО Остров Декабристов.

14.4.    Муниципальный заказчик программы: контролирует целенаправленное и эффективное использование бюджетных средств и выполнение намеченных  мероприятий в соответствии с программой.
14.5.     Исполнитель программных мероприятий:

14.5.1  разрабатывает перечень мероприятий муниципальной программы, сценарный план проведения  мероприятий и смету расходов  по выполнению мероприятий муниципальной программы на 2018 год;

14.5.2  осуществляет организацию и проведение мероприятий муниципальной программы в полном объёме;

14.5.3  формирует отчёт об исполнении мероприятий муниципальной программы и проводит экспертизу проводимых мероприятий для направления в Комиссию по оценке эффективности и результативности реализации программы.

14.6. Программа реализуется на основе заключения муниципального договора  с Заказчиком.
Руководитель административно-правового отдела
МА МО Остров Декабристов                                                                                         Е.И.Ледаков